

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết Ất Ty – năm 2025**

Xét đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 92/TTr-STTTT ngày 14 tháng 10 năm 2024, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết Ất Ty – năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

Tiếp tục phát huy thành công của các lần tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết, góp phần tuyên truyền, nâng cao văn hóa đọc đến người dân Thành phố, tạo không gian giải trí, hoạt động văn hóa vui xuân cho người dân và du khách đến Thành phố trong dịp Tết đến, Xuân về.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân Thành phố.

**2. Đơn vị thực hiện:** Sở Thông tin và Truyền thông.

**3. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

**3.1 Thời gian**

- Thời gian thi công: 12 ngày, từ ngày 15 tháng 01 năm 2025 (17 tháng Chạp âm lịch) đến ngày 26 tháng 01 năm 2025 (27 tháng Chạp âm lịch).

- Thời gian phục vụ: 07 ngày, khai mạc lúc 17 giờ 00 ngày 27 tháng 01 năm 2025 (28 tháng Chạp âm lịch) và phục vụ đến 22 giờ 00 ngày 02 tháng 02 năm 2025 (Mùng 5 Tết).

- Thời gian thu dọn: 02 ngày, từ 23 giờ 00 ngày 02 tháng 02 năm 2025 (Mùng 5 Tết) đến 06 giờ 00 sáng ngày 04 tháng 02 năm 2025.

**3.2 Địa điểm:** trên tuyến đường Lê Lợi (từ Nguyễn Huệ đến công trường Quách Thị Trang, Quận 1).

**4. Chủ đề:** “Non sông gấm hoa, vui xuân thái hòa”

**5. Nội dung thực hiện:**

Lễ hội Đường Sách Tết Ất Ty - năm 2025 được thực hiện trên tuyến đường Lê Lợi với các nội dung như sau:

### **5.1. Đoạn từ Nguyễn Huệ đến Pasteur**

- Triển lãm, giới thiệu tác phẩm, bài thơ chúc Tết, bài báo của Chủ tịch Hồ Chí Minh kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025); triển lãm tư liệu, hình ảnh, ấn phẩm về kết quả Thành phố Hồ Chí Minh đã đạt được sau 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; trưng bày, triển lãm các tư liệu, hình ảnh và các tác phẩm của đồng chí Cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Triển lãm, giới thiệu các tư liệu, hình ảnh, xuất bản phẩm nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Triển lãm tư liệu, hình ảnh, xuất bản phẩm nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Triển lãm báo Xuân; trưng bày, giới thiệu sách của các cơ quan báo chí và những người làm báo.

- Triển lãm những hình ảnh, tư liệu, ấn phẩm về những công trình tiêu biểu của Thành phố Hồ Chí Minh; giới thiệu những kết quả Thành phố Hồ Chí Minh đã đạt được trong hơn nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Khu vực trưng bày sách hay, sách hiếm, sách có giá trị của các đơn vị xuất bản, phát hành.

### **5.2. Đoạn từ Pasteur đến Nam Kỳ Khởi Nghĩa**

- Tổ chức hoạt động lì xì sách nhân dịp Tết Nguyên Đán dành cho người dân và du khách khi đến tham gia các hoạt động tại Lễ hội Đường Sách Tết.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, giới thiệu tác giả, tác phẩm và giao lưu đặc sắc của các Đại sứ Văn hóa đọc, câu lạc bộ Đại sứ Văn hóa đọc và trải nghiệm, tương tác, sân chơi vui tươi, bổ ích; các chương trình văn hóa, văn nghệ... dành cho bạn đọc và du khách khi đến tham quan tại Lễ hội Đường Sách Tết.

- Trưng bày và giới thiệu những tựa sách hay, bổ ích với đa dạng thể loại, chủ đề phong phú, các tựa sách về chủ đề tương lai của thế giới và phương hướng phục hồi, phát triển kinh tế sau đại dịch; các tựa sách về doanh nhân, khởi nghiệp; sách giới thiệu về cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và công cuộc chuyển đổi số; sách về khoa học, vũ trụ...

- Khu vực trưng bày sách nói, sách điện tử; khu vực sách cho người khiếm thị...

### **5.3. Đoạn từ Nam Kỳ Khởi Nghĩa đến công trường Quách Thị Trang**

- Triển lãm các tư liệu, hình ảnh nhân kỷ niệm 15 năm tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết (2011 – 2025).

- Triển lãm, trưng bày giới thiệu những quyển sách được bình chọn “10 quyển sách hay năm 2024”; trưng bày các sách đạt Giải thưởng Sách Quốc gia năm 2024.

- Khu gian hàng sách thiếu nhi: với những tựa sách hay, ý nghĩa được chọn lọc và giới thiệu đến bạn đọc, đáp ứng nhu cầu đọc sách của các em thiếu nhi và quý phụ huynh.

- Khu vui chơi dành cho thiếu nhi: với các hoạt động giải trí bổ ích, thú vị, nhằm khuyến khích khả năng tư duy, sáng tạo, phát triển tinh thần đồng đội cho các em thiếu nhi với các khu: trò chơi trí tuệ, trò chơi thể chất, hoạt động đồng đội, chụp ảnh sáng tạo...

- Khu vực ra mắt, giới thiệu sách, các hoạt văn nghệ dành cho thiếu nhi.

- Khu vực nghỉ chân, đọc sách, chụp hình... dành cho các em thiếu nhi, bạn đọc và du khách đến tham quan Lễ hội Đường Sách Tết, Đường hoa Nguyễn Huệ và các hoạt động du xuân trong thời gian tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách theo quy định hiện hành và nguồn xã hội hóa.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể:

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết Ất Ty – năm 2025; thiết kế, thực hiện và vận động xã hội hóa Lễ hội Đường Sách Tết; quản lý nội dung và giám sát quá trình thực hiện Lễ hội Đường Sách Tết.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường đảm bảo mỹ quan đô thị, ngăn chặn triệt để hàng rong, bố trí bãi giữ xe cho khách tham quan, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định và tình hình thực tế tại thời điểm tổ chức thực hiện Kế hoạch này và trong suốt thời gian tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu hướng dẫn tiêu chuẩn xét, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp

tích cực cho Lễ hội Đường Sách Tết Ất Tỵ - năm 2025 và 15 năm tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết (2011 - 2025); trình hồ sơ đề nghị theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và các cơ quan báo chí có kế hoạch tuyên truyền, các phóng sự chuyên đề về công tác tổ chức trước, trong và sau quá trình diễn ra Lễ hội Đường Sách Tết với nội dung về xây dựng và phát triển văn hóa đọc; truyền hình, phát thanh trực tiếp chương trình Lễ khai mạc Lễ hội Đường Sách Tết Ất Tỵ – năm 2025.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan để được hướng dẫn treo băng rôn quảng bá sự kiện Lễ hội Đường Sách Tết tại một số tuyến đường trên địa bàn Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn – TNHH Một thành viên danh sách đại biểu, khách mời tham dự Lễ Khai mạc Lễ hội Đường Sách Tết và Đường Hoa.

- Phối hợp Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn – TNHH Một thành viên chọn vị trí phù hợp bố trí quây thông tin của Ban Tổ chức Đường Hoa và Đường Sách; đồng thời lưu ý tạo môi trường văn minh, lịch sự cho cả khu vực tổ chức Lễ hội Đường hoa và Đường Sách Tết.

**2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:** phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, thống nhất danh mục, nội dung các xuất bản phẩm, tư liệu được triển lãm, trưng bày tại Lễ hội Đường Sách Tết.

### **3. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông danh sách đại biểu, khách mời tham dự Lễ khai mạc Lễ hội Đường Sách Tết và Đường Hoa.

- Hướng dẫn các thủ tục cấp phép triển lãm đối với các nội dung tại Lễ hội Đường Sách Tết theo quy định.

- Thẩm định, hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông treo băng rôn và logo các đơn vị đồng hành, tài trợ cho Lễ hội Đường Sách Tết theo quy định.

- Thông báo cho Phòng Văn hóa – Thông tin các quận, huyện liên quan phối hợp, hỗ trợ treo băng rôn Lễ hội Đường Sách Tết.

### **4. Sở Giao thông vận tải**

- Chỉ đạo Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông đường bộ các nội dung sau:

+ Hỗ trợ bàn giao mặt bằng đường Lê Lợi (từ Nguyễn Huệ đến công trường Quách Thị Trang) từ ngày 15 tháng 01 năm 2025 đến ngày 04 tháng 02 năm 2025 để thi công, phục vụ và thu dọn các hạng mục Lễ hội Đường Sách Tết.

+ Di dời dải phân cách tại đoạn đường Lê Lợi nối tiếp công trường Quách Thị Trang trước ngày 15 tháng 01 đến đến 06 giờ 00 sáng ngày 04 tháng 02 năm 2025 để thi công, phục vụ và thu dọn các hạng mục Lễ hội Đường Sách Tết.

- Chỉ đạo Trung tâm quản lý hạ tầng giao thông công cộng điều chỉnh thời gian của đèn giao thông điều chỉnh lộ trình giao thông phù hợp tại khu vực đường Lê Lợi (từ Nguyễn Huệ đến công trường Quách Thị Trang, Quận 1); có thông báo lộ trình lưu thông thay thế và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông phổ biến cho người dân biết.

- Căn cứ Kế hoạch này, xem xét hỗ trợ cấp phép xe lưu thông vào giờ cấm để vận chuyển vật tư phục vụ triển khai tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

### **5. Sở Ngoại vụ**

- Có công hàm đến các Lãnh sự đoàn và văn phòng kinh tế - văn hóa nước ngoài tại Thành phố Hồ Chí Minh tham dự Lễ khai mạc Lễ hội Đường Sách Tết. Phân công nhân sự tháp tùng và phiên dịch cho lãnh đạo Thành phố.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí nhân sự, thiết bị phiên dịch (dịch cabin) tại Lễ khai mạc Lễ hội Đường Sách Tết.

**6. Sở Xây dựng:** phối hợp, hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông treo băng rôn trên các trụ đèn chiếu sáng tại các tuyến đường trên địa bàn Thành phố theo quy định.

### **7. Sở Y tế**

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Thành phố hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế.

- Bố trí xe cấp cứu, y bác sĩ trực trong thời gian tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

**8. Sở Du lịch:** phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông quảng bá, thông tin về Lễ hội Đường Sách Tết đến các công ty lữ hành, cơ sở lưu trú và du khách đến tham quan, thưởng lãm trong dịp Tết Nguyên Đán tại Thành phố.

### **9. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề xuất kinh phí của các đơn vị có liên quan, Sở Tài chính phối hợp tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định bố trí dự toán kinh phí để các đơn vị triển khai Kế hoạch này theo quy định.

**10. Sở An toàn thực phẩm Thành phố:** phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm; hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện đầy đủ các thủ tục khi tiếp nhận các đơn vị tham gia các gian hàng cà phê sách trong thời gian tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

## **11. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng)**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực cho Lễ hội Đường Sách Tết Ất Tỵ - năm 2025 và 15 năm tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết (2011 - 2025).

## **12. Công an Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn khu vực tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

- Phối hợp với Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Thanh niên Xung phong bố trí lực lượng hướng dẫn, tạm ngưng không cho các phương tiện lưu thông vào đường Lê Lợi (từ Nguyễn Huệ đến bùng binh Quách Thị Trang) trong suốt thời gian thi công và phục vụ Lễ hội Đường Sách Tết.

- Tạm dừng lưu thông xe tại giao lộ Lê Lợi – Nguyễn Huệ từ 12 giờ 00 đến 22 giờ 00 ngày 27 tháng 01 năm 2025 (nhằm 28 tháng Chạp năm Giáp Thìn) để thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ Khai mạc Đường sách Tết.

**13. Bộ Tư lệnh Thành phố:** phối hợp với Công an Thành phố đảm bảo an ninh trật tự, an toàn khu vực tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

## **14. Ủy ban nhân dân Quận 1; Trung tâm quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1**

- Phối hợp với Công an Thành phố đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

- Phối hợp với Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Thanh niên Xung phong khảo sát địa bàn, cấp phép, triển khai bố trí hợp lý các bãi giữ xe phục vụ khách tham quan Lễ hội Đường Sách Tết.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung giải quyết trật tự lòng, lề đường, ngăn chặn triệt để việc bán hàng rong khu vực tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát, bố trí nhà vệ sinh công cộng phục vụ du khách và người dân đến tham quan Lễ hội Đường Sách Tết.

## **15. Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH Một thành viên**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông hoàn chỉnh danh sách đại biểu, khách mời Lãnh đạo Đảng và Nhà nước tham dự Lễ khai mạc Lễ hội Đường Sách Tết Ất Tỵ - năm 2025 và Đường Hoa.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác tổ chức đảm bảo hài hòa giữa Đường Sách và Đường Hoa về phân luồng giao thông, kết nối di chuyển qua lại giữa hai bên; công tác tổ chức và các hoạt động

liên quan; thiết kế và thi công Đường Sách Tết đảm bảo mỹ quan chung, hài hòa với thiết kế Đường Hoa Nguyễn Huệ năm 2025.

#### **16. Công ty Điện lực Sài Gòn:**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị có liên quan thực hiện lập kế hoạch đảm bảo nguồn điện cho việc thực hiện các chương trình của Lễ hội Đường Sách Tết.

- Cử nhân sự trực tại các vị trí xung yếu, bố trí nguồn điện dự phòng, đảm bảo cung cấp điện liên tục phục vụ Lễ hội Đường Sách Tết.

#### **17. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Thanh niên Xung phong:**

- Phối hợp với Công an Thành phố bố trí lực lượng điều hòa giao thông theo phân luồng để triển khai tổ chức Lễ hội Đường Sách Tết.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 1 khảo sát địa bàn thực tế lập kế hoạch, tổ chức các bãi giữ xe sau khi được cấp phép và thông tin về các điểm giữ xe kịp thời đến người dân để phục vụ Lễ hội Đường Sách Tết.

Yêu cầu các Sở, ngành, các cơ quan, đơn vị được phân công trong Kế hoạch nêu trên có trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Khi có vấn đề phát sinh cần báo ngay về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ VN TP và các đoàn thể TP;
- VP Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- VP và các Ban HĐNDTP;
- Các Sở, ngành, quận, huyện, đơn vị được phân công nhiệm vụ;
- VPUB: CPVP;
- Các phòng NCTH;
- Lưu: VT, (VX/Ha)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Diệu Thúy**